
 

 

 

 

 

 

 

 

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta stavební 

Tovární komíny – dokumentace, ochrana, nová využití  

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity NAKI II 

 

Vyjádření ve věci zařazení ostravského komína zvaného Strakáč mezi jeden z nejcennějších komínů 

na našem území 

 

Vypracoval: Ing. Martin Vonka, Ph.D., 605 730 962, martin.vonka@fsv.cvut.cz 

Fakulta stavební, ČVUT v Praze, Katedra konstrukcí pozemních staveb 

Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

 

Na základě Vašeho dopisu ohledně cennosti továrního komína bývalé aglomerace zvaného Strakáč 

podávám tuto zprávu. 

Náš aktuálně řešený projekt Ministerstva kultury České republiky s názvem Dokumentace, evidence, 

prezentace a návrhy konverzí továrních komínů jako ohrožené skupiny památek průmyslového 

dědictví na území České republiky (č. DG16P02B011) se v roce 2016 ve své první etapě zabýval 

identifikací hodnotnějších zděných továrních komínů. S ohledem na rozsáhlý zkoumaný soubor víc jak 

3 400 stojících zděných továrních komínů byla vytvořena multikriteriální metodika – jejím základem 

se stal soubor kritérií, který bylo možné ohodnotit na základě známé typologie, technologie výstavby, 

obrazové dokumentace komínů a znalosti jejich okolí. Jako výchozí podklad byl použit dlouhodobý 

přehled tří hodnotitelů a databáze továrních komínů KODA, kterou provozuje Svaz českých komínářů. 

Záměrně byly odsunuty do pozadí hodnoty, které nešlo identifikovat při základní znalosti komína, 

jelikož by je s ohledem na velikost hodnoceného souboru nebylo možné v krátkém časovém 

horizontu postihnout. Nicméně tyto hodnoty jsou dále rozpoznávány a upřesňování při bližším 

bádání a průzkumech v terénu (tyto aktivity budou probíhat až do roku 2020).  

Hodnotící kritéria byla rozdělena do dvou skupin: 

Kritéria související s komínem a příslušným provozem (váha skupiny 80 %): 

- architektonická hodnota – komín jako celek a komín v detailu (váha kritéria 37 %), 

- technická hodnota (váha kritéria 3 %), 

- hodnota stáří (váha kritéria 27 %), 

- původní stav a autenticita (váha kritéria 10 %), 

- nadstandardní spojitost s dalšími budovami (typicky v přímé technologické souvislosti) (váha 

kritéria 7 %), 

- unikátnost (váha kritéria 16 %). 

Kritéria související s okolím komína (váha skupiny 20 %): 

- vazba na areál (váha kritéria 30 %),  

- hodnota četnosti (váha kritéria 70 %).  

Metodika byla založena na obodování jednotlivých kritérií a následné agregace do jednoho bodového 

ukazatele ve stupnici 0 až 100 (100 = nejlepší skóre). Agregace se odehrála přes výše uvedené váhy – 

ty byly nastaveny metodou párového porovnávaní Saatyho maticí. 

 

 

mailto:martin.vonka@fsv.cvut.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta stavební 

Tovární komíny – dokumentace, ochrana, nová využití  

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity NAKI II 

Metodikou bylo vyhodnoceno 3 400 továrních komínů a dle pořadí byl stanoven soubor pěti stovek 

komínů, které lze bezesporu označit za ty hodnotnější a projekt se na jejich část zaměřuje detailněji. 

Tovární komín Strakáč v tomto hodnocení zaujal 78. pozici. To řešitelský tým považuje za stav, kdy lze 

tento komín označit jako jeden z těch cennějších na našem území. 

Následující tabulka ukazuje prvních 78 komínů seřazených dle dosaženého bodového skore v naší 

metodice. 

pořadí identifikace objektu obec bodové 
skore 

1 Klamova huť Blansko 77 

2 Přádelna, Johann Priebsch Smržovka 72 

3 Parní mlýn Smolotely 71 

4 Přádelna bavlny, Johann Liebieg & spol. Železný Brod 69 

5 Uhelný důl Alexander Ostrava - Kunčičky 68 

6 Pivovar Milín 66 

7 Důl bratří Bartelmů Ruda 65 

8 Podorlický pivovar Rychnov nad Kněžnou 64 

9 Železárny Libčice nad Vltavou - Letky 62 

10 Měšťanský pivovar Jablonné v Podještědí 62 

11 Panský dvůr Bílý Újezd 60 

12 Cihelna Hradec Králové - Svobodné Dvory 60 

13 Rolnický pivovar Brumovice 60 

14 Grandhotel Pupp Karlovy Vary 60 

15 Pivovar a sladovna Briess Brno - Husovice 59 

16 Pivovar Kladno - Kročehlavy 59 

17 Cihelna Tismice-Limuzy 58 

18 Parní mlýn Lovosice 58 

19 Collaltovská cihelna Korolupy 58 

20 Cihelna Lhoty u Potštejna 58 

21 Kruhová vápenka Grygov 58 

22 Cihelna, Konečný & Nedělník Držovice 58 

23 Přádelna bavlny Schroll Meziměstí 58 

24 Lihovar Tučapy 57 

25 Rosírna lnu Křimov 57 

26 Cukrovar Olomouc - Holice 57 

27 Důl Prokop – třídírna Vilémov - Zahořany 56 

28 Pivovar Liteň 56 

29 Tkalcovna Nový Bydžov 56 

30 Cukrovar  Čelechovice na Hané 55 

31 Pila Trhová Kamenice 55 

32 Cihelna / Krematorium  Litoměřice 55 

33 Formánkův mlýn Slaný 55 

34 Sklad chmele Žatec 55 

35 ŽOS České Velenice 55 

36 Továrna na hliněné zboží  Břeclav - Poštorná 55 

37 Akciové strojírny Slaný 55 

38 Sklárny Kavalier - huť Josef Sázava 55 

39 Mechanická tkalcovna a tiskárna látek Dvůr Králové nad Labem 54 

40 Cihelna Hostomice pod Brdy 54 

41 Sklářská huť Jakub Tasice 54 

42 Švejdova cihelna Lysá nad Labem 54 

43 Cihelna Zákupy 54 

44 Kruhová cihelna Martina Pawla Chotíkov 54 

45 Tkalcovna, C. A. Preibisch Dětřichov 54 

46 Josef Šimek, mechanická tkalcovna Hronov - Velký Dřevíč 54 

47 Přádelna lnu a bavlny, Ignac Seidl a spol. Sudkov 54 

48 Přádelna bavlny Schroll Meziměstí 54 

49 Sušárna a sklad chmele (komín jižní) Žatec 54 



 

 

 

 

 

 

 

 

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta stavební 

Tovární komíny – dokumentace, ochrana, nová využití  

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity NAKI II 

pořadí identifikace objektu obec bodové 
skore 

50 Sušárna a sklad chmele (komín severní) Žatec 54 

51 Dittrichova hrobka Krásná Lípa 54 

52 Vodní a parní mlýn Perštejn 53 

53 Scheuerova továrna Varnsdorf 53 

54 Přádelna bavlny, Johann Liebieg & spol. Železný Brod 53 

55 Parostrojní drážní vodárna Nýrsko 53 

56 Koželužna Hostouň 52 

57 Lihovar Český Rudolec 52 

58 Důl Jindřich Karviná - Doly 52 

59 Cukrovar Ratboř 52 

60 J. Fišer, továrna na perleťové knoflíky Bednáreček 52 

61 Přádelna česané příze Křešice 52 

62 Frolen Stárkov 52 

63 Ignaz Ginzkey & Co. Liberec XXX - Vratislavice nad Nisou 52 

64 Přádelna česané příze, Ignaz Klinger Dalovice 52 

65 Cihelna Stachy - Michalov 51 

66 Cihelna Radešín 51 

67 Pivovar Loučeň 51 

68 Pivovar Viléma Kanického z Čachrova Kanice 51 

69 Lihovar / Léčebné lázně Lázně Bohdaneč 51 

70 Lihovar Neustupov - Zálesí 51 

71 Porcelánka Epiag Loket 51 

72 Přádelna C. B. Göldner Libá 51 

73 Elektrárna dolu Schöller Libušín - Důl Libušín 51 

74 Cukrovar Dobrovice 51 

75 Parostrojní pekárna Nový Bydžov 51 

76 Lihovar Bramsch a Finger Rtyně nad Bílinou 51 

77 Mechanická tkalcovna Brüder Richter Varnsdorf 51 

78 Aglomerace („Strakáč“) Ostrava - Vítkovice 50 

 

Nicméně bez ohledu na naší interní hodnoticí metodiku je nutné uvést, že komíny výšky 100 a více 

metrů postavené zděnou technologií tvoří zajímavý a unikátní soubor prezentující a dokladující 

vrcholný um svých stavitelů – komínářů. V průběhu asi padesáti let u nás vzniklo dle současného 

stavu poznání pouhých 27 zděných komínů výšek nad kulatou hranicí 100 metrů, přičemž dodnes se 

jich dochovalo 18 (z toho dva jsou ubourány pod 100 metrů). Vzhledem k faktu, že u nás stojí 

přibližně 3 400 zděných komínů, se jedná o pouhý (a tedy cenný) zlomek komínového fondu. Nutno 

navíc dodat, že zděná technologie u komínů patří dnes již mezi zaniklá řemesla. Poslední zděný komín 

z komínovek byl u nás průmyslově postaven v roce 1984 v areálu domažlického pivovaru. Od této 

doby se staví tovární komíny ze železobetonu a oceli. 

 

 

V Praze 25. dubna 2019 

 

 

……..……………………………………………… 

        Martin Vonka 


